

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

## **FONDS ITSUO TSUDA**

50 rue du Volga  
75020 PARIS

Activités d'organisation associative

NAF : 9499Z

SIRET : 538200254 00018

## Sommaire

Sommaire	1
(NP 2300) - Compte rendu de travaux	2

### ETATS FINANCIERS

Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
Compte de résultat	5
Compte de résultat (Suite)	6

### ANNEXE

Règles et méthodes comptables	7
Charges à payer et produits à recevoir	9

### DÉTAIL DES COMPTES

Bilan Actif détaillé	10
Bilan Passif détaillé	12
Compte de résultat détaillé	14

## COMPTE RENDU

### Mission de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes du fonds de dotation **FONDS ITSUO TSUDA** relatifs à la période du **01/01/2023** au **31/12/2023**, qui se caractérisent par les données suivantes :

- . Total du bilan : 34 948 €
- . Total des produits d'exploitation : 1 639 €
- . Résultat net comptable : -5 306 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Fontenay sous bois  
Le 27/03/2024

Cécile LE BAGOUSSE  
Expert-comptable

# COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

ETATS FINANCIERS

## Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2023 au 31/12/2023			Au 31/12/2022
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL I</b>				
Comptes de liaison <b>II</b>				
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et encours	18 815		18 815	18 868
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	16 133		16 133	18 938
Charges constatées d'avance				
<b>TOTAL III</b>	<b>34 948</b>		<b>34 948</b>	<b>37 806</b>
Frais d'émission des emprunts <b>IV</b>				
Primes de remboursement des obligations <b>V</b>				
Écarts de conversion actif <b>VI</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>34 948</b>		<b>34 948</b>	<b>37 806</b>

## Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2023	31/12/2022
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	36 199	41 683
Excédent ou déficit de l'exercice	-5 306	-5 484
<b>Situation nette</b>	<b>30 893</b>	<b>36 199</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions règlementées		
<b>TOTAL I</b>	<b>30 893</b>	<b>36 199</b>
Comptes de liaison <b>II</b>		
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL III</b>		
<b>Provisions</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 607	1 607
Dettes des legs ou donations	2 448	
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL V</b>	<b>4 055</b>	<b>1 607</b>
Écarts de conversion passif <b>VI</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>34 948</b>	<b>37 806</b>

## Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2023	31/12/2022
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	1 586	556
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
<b>TOTAL I</b>	<b>1 586</b>	<b>556</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	2 885	2 375
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	4 440	3 922
<b>TOTAL II</b>	<b>7 325</b>	<b>6 297</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-5 739</b>	<b>-5 740</b>
<b>Produits financiers</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	433	256
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>	<b>433</b>	<b>256</b>
<b>Charges financières</b>		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>433</b>	<b>256</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-5 306</b>	<b>-5 484</b>

## Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2023	31/12/2022
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL V</b>		
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
<b>TOTAL VI</b>		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats <b>VII</b>		
Impôts sur les bénéfices <b>VIII</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>2 019</b>	<b>812</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>7 325</b>	<b>6 297</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-5 306</b>	<b>-5 484</b>

<b>Contributions volontaires en nature</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		



# COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

ANNEXE

## Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total du bilan avant répartition est de 34 948 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de -5 306 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### Note de présentation du fonds de dotation

L'activité du fonds de dotation est de :

- soutenir et conduire, à but non lucratif, toute activité d'intérêt général à caractère culturel (exposition, formation, édition, traduction, site internet, colloques...) destinée à conserver, entretenir, faire connaître et diffuser l'œuvre philosophique d'Itsuo Tsuda (1914-1984)

- à cet effet notamment entreprendre, diriger, coordonner et participer aux travaux, études et recherches consacrés à son œuvre

- soutenir et financer les actions d'intérêt général de l'association École Itsuo Tsuda en faveur de la diffusion interne (à ses membres) et externe (publique) de l'œuvre d'Itsuo Tsuda et de toute action ayant le même but.

Le Fonds Itsuo Tsuda, situé dans le 20ème arrondissement de Paris, a été dument autorisée par arrêté préfectoral du 16 novembre 2011 délivré par Monsieur le Préfet de Paris, publié au Journal Officiel du 3 décembre 2011.

La durée du Fonds Itsuo Tsuda est illimitée à compter de sa publication au Journal Officiel.

### Faits caractéristiques

Néant

### Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant

### Stocks

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations, les charges directes et indirectes de production et les amortissements des biens concourant à la production.

### Créances

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision est constituée sur les créances dès lors que leur valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Dotations en capital

Le fonds de dotation Itsuo Tsuda a été constitué avec une dotation en capital initiale de 10 000 € (fixée statutairement).

Le fonds de dotation Itsuo Tsuda a signé avec un donateur, le 20 septembre 2011, une convention de donation, par laquelle le donateur s'engage à financer une partie du fonctionnement et des actions du fonds de dotation à hauteur de 80 000 €.

Le Fonds Itsuo Tsuda s'engageant à mettre en œuvre diverses actions destinées à conserver, entretenir, faire connaître et diffuser l'œuvre philosophique d'Itsuo Tsuda.

Les versements du donateur s'élèvent à 80 000€. Outre la dotation initiale de 10 000€, quatre versements complémentaires ont été effectués entre 2011 et 2013.

- Décembre 2011(dotation initiale) : 10 000€

- Décembre 2011 : 10 000€

- Mai 2012 : 15 000€

- Août 2012 : 20 000€

- Avril 2013 : 25 000€

Les versements ont été enregistrés au compte de dotation en capital du fonds de dotation.

Aucun versement n'a eu lieu depuis 2013 au compte de dotation en capital.

Il est précisé que les statuts du fonds de dotation prévoient que la dotation en capital peut être consommée selon les modalités fixées par le conseil d'administration.

### **Trésorerie**

Les disponibilités du Fonds de dotation sont sur un compte bancaire courant ainsi que sur un compte livret.

### **Ressources collectées auprès du public**

La loi du 4 août 2008 dans son article 140 permet aux fonds de dotation de faire appel à la générosité du public.

Il est précisé que le fonds de dotation Itsuo Tsuda n'a pas, au cours de l'exercice, fait appel à la générosité du public.

Par conséquent il n'est pas établi de compte d'emploi des ressources collectées auprès du public.

### **Salariés**

Le fonds de dotation Itsuo Tsuda n'emploie pas de salarié.

## Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 607	1 607
Dettes des legs ou donations	2 448	
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
<b>TOTAL</b>	<b>4 055</b>	<b>1 607</b>

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
<b>TOTAL</b>		

# COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

## DETAILS DE COMPTES

## Bilan Actif détaillé

Bilan Actif	Solde		Variation	
	A u	A u	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL I</b>				
Comptes de liaison II				
<b>Actif circulant</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>	18 814.60	18 867.99	-53.39	-0.28
355000 Stocks de produits finis	18 814.60	18 867.99	-53.39	-0.28
<b>Créances</b>				
Créances clients et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres				
Valeurs mobilières de placement				
<b>Instruments de trésorerie</b>				
<b>Disponibilités</b>	16 133.29	18 937.84	-2 804.55	-14.81
512000 Banque - Bred	1 418.89	1 843.77	-424.88	-23.05
512100 Livret A	13 760.11	16 527.19	-2 767.08	-16.74
512300 PAYPAL COMPTE EN LIGNE	666.42	328.30	338.12	103.05
512400 LA POSTE Compte prépayé	9.15	32.36	-23.21	-71.87
530000 Caisse	278.72	206.22	72.50	35.44
<b>Charges constatées d'avance</b>				
<b>TOTAL III</b>	<b>34 947.89</b>	<b>37 805.83</b>	<b>-2 857.94</b>	<b>-7.56</b>
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des obligations V				

Bilan Actif	Solde		Variation	
	A u	A u	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
Écarts de conversion actif VI				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>34 947.89</b>	<b>37 805.83</b>	<b>-2 857.94</b>	<b>-7.56</b>

## Bilan Passif détaillé

Bilan Passif	Solde		Variation	
	A u	A u	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
<b>Fonds propres</b>				
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
<b>Réserves</b>				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	36 199.03	41 683.16	-5 484.13	-13.16
110000 Report à nouveau	36 199.03	41 683.16	-5 484.13	-13.16
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>-5 305.94</b>	<b>-5 484.13</b>	<b>178.19</b>	<b>-3.25</b>
<b>Situation nette</b>	<b>30 893.09</b>	<b>36 199.03</b>	<b>-5 305.94</b>	<b>-14.66</b>
Fonds propres consommables				
108100 Dotation consommable	80 000.00	80 000.00		
108900 Consommation de dotation consommable	-80 000.00	-80 000.00		
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL I</b>	<b>30 893.09</b>	<b>36 199.03</b>	<b>-5 305.94</b>	<b>-14.66</b>
Comptes de liaison II				
<b>Fonds reportés et dédiés</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
<b>TOTAL III</b>				
<b>Provisions</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL IV</b>				
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 606.80	1 606.80		
408000 Factures non parvenues	1 606.80	1 606.80		
Dettes des legs ou donations	2 448.00		2 448.00	-
466500 Traducteur STRAYER	2 448.00		2 448.00	-
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				



Bilan Passif	Solde		Variation	
	A u	A u	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL V</b>	<b>4 054.80</b>	<b>1 606.80</b>	<b>2 448.00</b>	<b>152.35</b>
Écarts de conversion passif VI				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>34 947.89</b>	<b>37 805.83</b>	<b>-2 857.94</b>	<b>-7.56</b>

## Compte de résultat détaillé

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations				
Ventes de biens	1 586.01	555.97	1 030.04	185.25
707100 Ventes de marchandises - ouvrages	1 639.40	2 383.05	-743.65	-31.22
713550 Variation stocks de produits finis	-53.39	-1 827.08	1 773.69	97.10
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services				
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits		0.45	-0.45	
758000 Produits divers de gestion courante		0.45	-0.45	
<b>TOTAL I</b>	<b>1 586.01</b>	<b>556.42</b>	<b>1 029.59</b>	<b>185.04</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	2 884.87	2 374.57	510.30	21.47
604000 Achats, Etudes et prestations	739.43		739.43	-
606400 Fournitures administratives	27.36	77.43	-50.07	-64.94
613000 Locations	64.49		64.49	-
622610 Honoraires - Comptable	1 606.80	1 683.60	-76.80	-4.57
622700 Frais d'actes et de contentieux		-100.00	100.00	-100.00
625700 Mission / Réception	1.99		1.99	-
626000 Frais postaux et de telecommunications	302.18	504.27	-202.09	-40.08
626100 Hébergement		28.66	-28.66	-100.00
627000 Services bancaires	142.62	180.61	-37.99	-20.99
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements				
Charges sociales				
Dotations aux amortissements et dépréciations				
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	4 440.00	3 922.00	518.00	13.21
651600 Droits d'auteur	3 909.00	3 909.00		
658000 Charges de gestion courante	531.00	13.00	518.00	+1 000.00

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
<b>TOTAL II</b>	<b>7 324.87</b>	<b>6 296.57</b>	<b>1 028.30</b>	<b>16.33</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-5 738.86</b>	<b>-5 740.15</b>	<b>1.29</b>	<b>-0.02</b>
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	432.92	256.02	176.90	69.14
768000 Autres produits financiers	432.92	256.02	176.90	69.14
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL III</b>	<b>432.92</b>	<b>256.02</b>	<b>176.90</b>	<b>69.10</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL IV</b>				
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>432.92</b>	<b>256.02</b>	<b>176.90</b>	<b>69.10</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-5 305.94</b>	<b>-5 484.13</b>	<b>178.19</b>	<b>-3.25</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>TOTAL V</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
<b>TOTAL VI</b>				
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>				
Participation des salariés VII				
Impôts sur les bénéfices VIII				
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>2 018.93</b>	<b>812.44</b>	<b>1 206.49</b>	<b>148.50</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>7 324.87</b>	<b>6 296.57</b>	<b>1 028.30</b>	<b>16.33</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)</b>	<b>-5 305.94</b>	<b>-5 484.13</b>	<b>178.19</b>	<b>-3.25</b>